ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTÃO 2013 -2014

UNIDOS VENCEBEMOS

PRoTocoLo n'&?LtâoL
Em ct1 t q t rt1 ,bOljlá€,-
Câmrrr Munotptl ÍL Novr NulrÓ - MÍ

Mensagem do ProJ eto de L

no 01w14

ATA 014/201.1

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Nova Nazaré-MT, da Sessão Legislativa da

Quarta Legislatura do Primeiro Biênio realizada no dia 04 de agosto de 2014, às l9:00 horas,
tendo por local o recinto da Câmara Municipal de Nova Nazaré - MT, com a presença dos X
Vereadores: Jovane Barbosa Alves - Presidente, Raquel Pontes Guimarães - Vice-Presidente, \

,-,,Cleide Aparecida Tatto - 1' Secretári4 Marcos César Scherer - 2o Secretário e os demais .r§
Vereadores: Lourismar Alves da Costa, Marcelo Rodrigues de Azeredo, Ademar Matias dos . §
Reis, Ubirajara Teodoro Fróis e Rodrigo Teidzastse Para'udza. Havendo número legal d1N
Vereadores o Senhor Presidente deu-se início a Sessão e após cumprimentar todos os §
presentes, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE onde solicitou a Senhora Secretárip.. §s
para fazer a leitura da Ata no 002 da Sessâo Ordinária do dia 17 de fevereiro de 2014. t-og\ \\
após foi colocado a referida ata em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida fo§]
feito a leitura da Ata no 003 da Sessão Ordinríria do dia 03 de março de 2014. Logo após foi
colocado a referida ata em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida o Seúor
Presidente solicitou a Seúora Secretária para fazer a leitura dos protocolos do Ministério da

Saúde, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Nacional de Educação. Logo após foi feito a

leitura da Mensagem do Projeto de Lei Complementar n' 00412014 que "Dispõe sobre

alteração do Anexo I e III da Lei Complementar n" 030/2010 que Dispõe sobre a

reestruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos - PCCV dos Servidores

Públicos Municipais de Nova Nazaré/MT e dá outras providências". Em seguida foi feito a

- leitura da Mensagem do Projeto de Lei Complementar n" 005/2014 que "Dispôe sobre

alteração do Anexo II da Lei Complementar n" 03,l/2010 que Dispõe sobre a reestruturação

do Pláno de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Profissionais do Sistema Unico de Saúde

do Município de Nova Nazaré/IVIT e dá outras providências". Logo após foi feito a leitura da

Mensagem do Projeto de Lei Complementar no 006 de 30 de julho de 2014 que "Dispôe

sobre á alteração do Anexo I e II da Lei Complementar no 030/2010,04412012,04512012,

05 l/2013 e 05312014 que Dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos, Carreiras e

Vencimentos - PCCV dos Servidores Públicos Municipais de Nova Nazaré,MT e dá outras

providências". Em seguida foi feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei Complementar

no 007 de 30 de julho de 2014 que "D ispõe sobre a alteração do Anexo Unico da Lei

Complementar n" 05312074 e altera a estrutura organizacional administrativa da Prefeitura

Municipal de Nova Nazaré e dá outras providências". Logo após foi feito a leitura

t4t20t e "Cria a Ouvid )'. Em seo LI a

da 1â"

T"$§P
\dn

Avf,"i Agustine, s/no - esq. conr Rur 20 - Tel. f66) 3467-1054 I 1152 - Cep 78638-00C - NoUa ilazaré - MT

www.camaranovanazarê.mt.gov.br

f

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ . MT
GESTAO 20',13 -2014

UNIDO§ VENCEBEMOS

feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei no 015 de 30 de julho de 2014 que "Regula a

Lei de acesso à informações previsto no inciso XXXIII do artigo 5o, inciso II do parágrafo 3o

do artigo 37 e no parágrafo 2o do artigo 216 da Constituição Federal no Âmbito do 't
Município". Logo após foi feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei no 016/2014 que \\
"lnstitui a quilometragem das estradas não pavimentadas do Município de Nova Nazaré e dá \
outras providências". Em seguida o Seúor Presidente informou que os referidos Projetos 1S
serão encamiúados à Comissão Unica. Logo após foi feito a leitura da Mensagem do S
Projeto de Resolução n" 001/2014 que "Dispõe sobre alteração do artigo 105 do Regimento ylf
Interno". Logo após foi colocado em discussão a urgência onde fez uso da palavra os... \

--'seguintes Vereadores: Marcelo Rodrigues de Azeredo e Cleide Aparecida Tatto. Em seguida X
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi feito a leirura da \
Mensagem do Projeto de Lei no Ol7l2O14 que "Autoriza o Poder Executivo Municipal abriri i\
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por anulaçào parcia§
de dotação orçamentária". Logo após foi colocado em discussão a urgência e não havendo\§
manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade \

passou-se para o GRANDE EXPEDIENTE onde o Senhor Presidente solicitou a Senhora

Secretária para fazer a leitura da Indicação no 01612014 de autoria da Vereadora Raquel

Pontes Guimarães para que "Providencie a construção de quebra-molas na rua Dr. Leonardo

Borges, em frente a Secretaria de Educação, em frente o telefone público e no final da rua".

Em seguida o Seúor Presidente informou que a referida Indicação será encaminhada ao

Poder Executivo. Logo após foi feito a leitura do Requerimento n" 021/2014 de autoria dos

seguintes Vereadores: Lourismar Alves da Costa, Marcos César Scherer e Rodrigo

Teidzastse Para'udza para que "Providencie o encascalhamento em alguns pontos na estrada

da Aldeia Tritopá". Em seguida foi colocado em discussão o referido Requerimento e não

- havendo manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Logo após foi

feito a leitura do Requerimento n'02212014 de autoria dos seguintes Vereadores: Lourismar

Alves da Costa, Marcos César Scherer e Rodrigo Teidzastse Para'udza para que "A Prefeita

Municipal, Senhora Railda de Fátima Alves solicite da empresa CEMAT responsável pela

energiaem nossa cidade para colocar energia na rua Joaquim Antunes Barbosa". Em seguida

foi cólocado em discussão o referido Requerimento e não havendo manifestação foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade. Logo após foi feito a leitura do Requerimento no

02312014 de aúoria dos seguintes Vereadores: Lourismar Alves da Costa e Marcos César

Scherer para "solicitar da Prefeita Municipal, Seúora Railda de Fátima Alves que faça

revisão da ambulância que está prestando serviços" Em seguida foi colocado em discussão o

referido Requerimento e não havendo manifestação foi colocado em votação e aprovado Por

unanimidade. Logo após foi feito a leitura do Requerimento no 024 12014 de autoria dos

uintes Vereadores: Lourismar A osta, M Schere Rodrigo

Av. Frei Agustine, s/no'esq. com Rua 20 ' Tel. (66) 3467'1054 /
wtrvur.camaranovanazare.mt.

1i52 - Cep 78638 -00C - l{ova Nazaré - MT

ov.br

seg

\

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTAO 2013 -2014

UNIDOS YENCEBEMOS

Teidzastse Para'udza para "Solicitar da Prefeita Municipal, Senhora Railda de Fátima Alves
nomes, quantidade e funções de cada chefe e departamento. Em seguida foi colocado em
discussão o referido Requerimento e não havendo manifestação foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Dando continuidade o Senhor Presidente informou que a Sessão

será intenompida por 30 minutos ou menos para elaboração dos Pareceres referente ao
Projeto de Resolução n" 001/2014 e Projeto de Lei no 01712014 onde designou os seguintes
Vereadores como relatores: Marcelo Rodrigues de Azeredo e Lourismar Alves da Costa.
Logo após passou-se para a ORDEM DO DIA onde o Seúor Presidente solicitou a Seúora
Secretária para fazer a leitura do Parecer n' 02112014 referente ao Projeto de Resolução no

-'00112014 sendo de parecer favorável o relator Lourismar Alves da Costa. Em seguida foi
colocado o referido Parecer em discussão e não havendo manifestação foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. Logo após foi colocado em discussão o Projeto de
Resolução no 00112074 e não havendo manifestação foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. Em seguida foi feito a leitura do Parecer n" 02212014 referente ao Projeto de

Lei n" 017/2014 sendo de Parecer favorável o relator Marcelo Rodrigues de Azeredo. Logo
após foi colocado em discussão o referido Parecer e não havendo manifestação foi colocado
em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi colocado em discussão o Projeto de

Lei n" 017/2014 e não havendo manifestação foi colocado em votação nominal e aprovado
por unanimidade. Dando continuidade o Seúor Presidente passou-se para a PALAVRA
LME, estando inscrito os seguintes Vereadores: Lourismar Alves da Costa (absteve),

Ubirajaras Teodoro Fróis (absteve), Marcelo Rodrigues de Azeredo (absteve), Jovane

Barbosa Alves (absteve), Cleide Aparecida Tatto (absteve), Marcos César Scherer (absteve) e

Raquel Pontes Guimarães (absteve). Logo após o Senhor Presidente agradece a presença de

._ todos e informa que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia l8 de agosto de2014,
- com início às 08:00 horas no recinto da Câmara Municipal, ao que eu, Cleide Aparecida

Tatto, lu Secretári4 lavrei a presente Ata, que de acordo com o Reg imento temo, será lida,

assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores presentes.

Jovane bosa Alves il ltc Pontes Guimarães
ce-Presidenteidente

CleA&à'h.t"0,
2o-Sec rto

N
\

"\

N'

o

l'-Secretária

J

Av. Frei Agustine, s/no - esq com Rua 20 - Tel. 166) 3467-1054 I 1152 'Cep 78638'000 " t\lova Nazaré ' MÍ
www,camaranovanazare.mt ov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

\

\

§

César Scherer

§o*

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ . MT
GESTÃO 2013 -2011

UNIDOS VENCEBEMOS

^
Costa

Vereador

emar Matias dos Reis
Vereador

Ma rcelo s de Azeredo
ereador

k2
tAd e Para'udza

Vereador

U ra ara Teodoro Fróis
Vereador

,t N&n'p
Av. Frei Agustine, s/no - esq. com Rua 20'Tel

www'cama
fu01 amz-toS+ I 1'152 - cep 78638-000 - Nova Nazaré '

ov.br
MT

ranovanazare.mt

]'